

Ad hoc-Mitteilung gemäss Art. 53 des Kotierungsreglements

SWATCH GROUP: Kennzahlen 2021

- Nettoumsatz von CHF 7 313 Mio, +30.7% zum Vorjahr, zu aktuellen Wechselkursen, respektive +29.6% zu konstanten Kursen.
- Betriebsgewinn von CHF 1 021 Mio (Vorjahr: CHF 52 Mio).
Operative Marge von 14.0% (Vorjahr: 0.9%).
- Segment Uhren & Schmuck (ohne Produktion) mit einer starken operativen Marge von 17.7% fürs Gesamtjahr, respektive 18.4% im 2. Halbjahr.
- Konzerngewinn von CHF 774 Mio, gegenüber Konzernverlust von CHF -53 Mio im Vorjahr.
Nettomarge von 10.6%.
- Starker operativer Cash Flow von CHF 1 298 Mio (Vorjahr: CHF 819 Mio).
Free Cash Flow¹⁾ von CHF 1 033 Mio (Vorjahr: CHF 675 Mio).
- Hohe Nettoliquidität²⁾ von CHF 2 558 Mio (Vorjahr: CHF 1 700 Mio).
- Der Verwaltungsrat wird an seiner nächsten Sitzung über die Höhe des Dividendenvorschlags an die Generalversammlung entscheiden.
- Der Konzern sieht für 2022 sehr gute Chancen für ein Umsatzwachstum im zweistelligen Bereich in Lokalwährungen.

1) Geldfluss aus Betriebstätigkeit abzüglich Geldfluss aus Investitionstätigkeit (ohne Finanzanlagen und Wertschriften)

2) Flüssige und geldnahe Mittel sowie Finanzanlagen, Wertschriften und derivative Finanzinstrumente abzüglich kurzfristige Finanzverbindlichkeiten und passive derivative Finanzinstrumente

KENNZAHLEN 2021

Kennzahlen Gesamtkonzern

(Mio CHF)	2021	2020	Veränderung in %		Total
			zu konstanten Wechselkursen	Währungseffekt	
Nettoumsatz	7 313	5 595	29.6%	1.1%	30.7%
Betriebsergebnis	1 021	52			
- In % des Nettoumsatzes	14.0%	0.9%			
Konzernergebnis	774	-53			
- In % des Nettoumsatzes	10.6%	-0.9%			
Eigenkapital	11 605	10 965			
- In % der Bilanzsumme	84.8%	85.0%			

Ungeprüfte Zahlen

Schwerpunkte des Geschäftsjahres 2021

Die Vergleiche werden zum Jahr 2019 vorgenommen, welches nicht von Covid-19 beeinflusst war.

Starker Uhren- & Schmuckbereich

Zu konstanten Währungskursen lag der Nettoumsatz des Konzerns -7.4% unter 2019 (2. Halbjahr: -2.6% unter 2019). Der Nettoumsatz des 4. Quartals übertraf sogar das Niveau von 2019, zu konstanten Währungskursen. Marken in allen Preissegmenten haben dazu beigetragen. Der negative Währungseinfluss auf den Umsatz betrug CHF -322 Mio oder -3.9% gegenüber 2019. Der Uhren- und Schmuckbereich (ohne Produktion) erzielte eine operative Marge von 17.7%, deutlich höher als 2019 mit 15.2%.

Die noch teilweise stark eingeschränkte Reisetätigkeit führte zu regionalen Umsatzverschiebungen im Vergleich zu 2019. Mainland China und die USA erzielten historische Rekordumsätze.

Trotz eines um 22% reduzierten Retailnetzes wurden im eigenen Retail gleich hohe Umsätze erzielt wie 2019. Dazu beigetragen hat insbesondere auch die starke Entwicklung des E-Commerce.

Normalisierung im Produktionsbereich

Die Umsätze im Produktionsbereich erreichten in den letzten Monaten des Jahres annähernd das Niveau von 2019. Der Auftragsbestand lag deutlich höher als Ende 2019 und die Auslastung der Produktionskapazitäten hat sich normalisiert, wobei die starke Nachfrage nach Produkten einiger Marken die verfügbare Kapazität weit übertraf.

Aufschwung der Elektronischen Systeme

Die langfristige Konzernstrategie, den Werkplatz Schweiz durch gezielte Investitionen in lokale Betriebsstätten zu stärken, zahlte sich besonders für das Segment Elektronische Systeme aus. Die starke Nachfrage nach elektronischen Komponenten und Knopfzellenbatterien führte zu einer Umsatzsteigerung zu konstanten Wechselkursen von +14.8% im Vergleich zu 2019. Das operative Resultat erreichte CHF 27 Mio, was einer Marge von 8.6% entspricht. Dazu beigetragen hat ebenfalls Swiss Timing, insbesondere als offizieller Zeitnehmer bei den Olympischen Sommerspielen in Tokyo.

KENNZAHLEN 2021

Forschung und Entwicklung

Die intensiven Forschungs- und Entwicklungsaktivitäten führten im Berichtsjahr zu 202 neuen Patentanmeldungen (Vorjahr: 205).

Personal

Der Personalbestand verringerte sich gegenüber dem Vorjahr leicht um -3.0% auf 31 444 Personen. Die Reduktion betraf insbesondere die Schliessung von 172 Retailgeschäften sowie die Aufgabe der Aktivität von Calvin Klein. Im Berichtsjahr wurden 55 neue Geschäfte an bester Lage eröffnet.

Cash Flow und Nettoliquidität

Der operative Cash Flow nach Steuern betrug CHF 1 298 Mio (+58.5% zum Vorjahr). Der Free Cash Flow¹⁾ belief sich auf CHF 1 033 Mio, respektive 14.1% vom Nettoumsatz. Die Nettoliquidität²⁾ konnte um CHF 858 Mio, respektive +50.5% auf CHF 2 558 Mio erhöht werden.

1) Geldfluss aus Betriebstätigkeit abzüglich Geldfluss aus Investitionstätigkeit (ohne Finanzanlagen und Wertschriften)

2) Flüssige und geldnahe Mittel sowie Finanzanlagen, Wertschriften und derivative Finanzinstrumente abzüglich kurzfristige Finanzverbindlichkeiten und passive derivative Finanzinstrumente

Ausblick 2022

Die Konzernleitung erwartet für 2022 ein Umsatzwachstum im zweistelligen Bereich in Lokalwährungen. Dafür sorgen werden die zahlreichen, zum Teil spektakulären Produktneuheiten der Marken aller Segmente. Omega wird im Februar als Zeitnehmer der Olympischen Winterspiele in Peking weltweit in den Medien präsent sein und Tissot wird im September als Timekeeper der Asian Games in Hangzhou weit über den chinesischen Markt hinaus sichtbar sein.

Der Auftragsbestand des Segments Elektronische Systeme lag Ende 2021 doppelt so hoch wie Ende 2019, was im laufenden Jahr zu einem Umsatzwachstum führen wird.

Voraussichtliche nächste Publikationen / Anlässe:

17.03.2022	Publikation des Geschäftsberichts 2021 Pressekonferenz (unter Vorbehalt geltender Covid-19 Restriktionen)
24.05.2022	Generalversammlung
29.07.2022	Publikation der Halbjahreszahlen 2022

Originalfassung:	Deutsch
Übersetzungen:	Englisch, Französisch und Italienisch

KONTAKTE

Investoren

Felix Knecht, Investor Relations Officer
Tel. +41 32 343 68 11

The Swatch Group AG, Biel/Bienne (Schweiz)
E-Mail: www.swatchgroup.com/kontakt

Medien

Bastien Buss, Corporate Communications
Tel. +41 32 343 68 11

The Swatch Group AG, Biel/Bienne (Schweiz)
E-Mail: www.swatchgroup.com/kontakt

KENNZAHLEN 2021

Konsolidierte Erfolgsrechnung

	2021		2020	
	Mio CHF	%	Mio CHF	%
Nettoumsatz	7 313	100.0	5 595	100.0
Sonstige betriebliche Erträge	281	3.8	122	2.2
Veränderung Vorräte	19	0.3	-364	-6.5
Waren- und Rohmaterialeinkäufe	-1 524	-20.8	-983	-17.6
Personalaufwand	-2 206	-30.2	-1 972	-35.2
Abschreibungen und Wertminderungen auf Sachanlagen	-396	-5.4	-420	-7.5
Abschreibungen und Wertminderungen auf immaterielles Anlagevermögen	-42	-0.6	-43	-0.8
Sonstige betriebliche Aufwendungen	-2 424	-33.1	-1 883	-33.7
Betriebsergebnis	1 021	14.0	52	0.9
Sonstiger Finanzertrag und -aufwand	4	0.0	-3	-0.0
Zinsaufwand	-5	-0.1	-3	-0.0
Anteil am Ergebnis von assoziierten Unternehmen und Joint Ventures	-9	-0.1	-10	-0.2
Ordentliches Ergebnis	1 011	13.8	36	0.7
Betriebsfremdes Ergebnis	0	0.0	0	0.0
Ergebnis vor Ertragssteuern	1 011	13.8	36	0.7
Ertragssteuern	-237	-3.2	-89	-1.6
Konzernergebnis	774	10.6	-53	-0.9
Anteil Aktionäre The Swatch Group AG	765		- 51	
Anteil Minderheiten	9		- 2	
Ergebnis pro Aktie in CHF				
Namenaktien				
Unverwässertes Ergebnis pro Aktie	2.96		-0.20	
Verwässertes Ergebnis pro Aktie	2.95		-0.20	
Inhaberaktien				
Unverwässertes Ergebnis pro Aktie	14.78		-0.99	
Verwässertes Ergebnis pro Aktie	14.77		-0.99	

Ungeprüfte Zahlen

KENNZAHLEN 2021

Konsolidierte Bilanz

Aktiven	31.12.2021		31.12.2020	
	Mio CHF	%	Mio CHF	%
Umlaufvermögen				
Flüssige und geldnahe Mittel	1 979	14.5	1 585	12.3
Finanzanlagen, Wertschriften und derivative Finanzinstrumente	677	4.9	207	1.6
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	710	5.2	685	5.3
Sonstiges Umlaufvermögen	136	1.0	212	1.6
Vorräte	6 389	46.7	6 315	49.0
Aktive Rechnungsabgrenzungen	216	1.6	234	1.8
Total Umlaufvermögen	10 107	73.9	9 238	71.6
Anlagevermögen				
Sachanlagen	2 771	20.3	2 929	22.7
Immaterielles Anlagevermögen	144	1.0	144	1.1
Beteiligungen an assoziierten Gesellschaften und Joint Ventures	21	0.1	29	0.2
Sonstige langfristige Vermögenswerte	186	1.4	106	0.9
Latente Steuerforderungen	449	3.3	451	3.5
Total Anlagevermögen	3 571	26.1	3 659	28.4
Total Aktiven	13 678	100.0	12 897	100.0

Ungeprüfte Zahlen

KENNZAHLEN 2021

Konsolidierte Bilanz

Passiven	31.12.2021		31.12.2020	
	Mio CHF	%	Mio CHF	%
Kurzfristige Verbindlichkeiten				
Finanzverbindlichkeiten und derivative Finanzinstrumente	98	0.7	92	0.7
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	313	2.3	281	2.2
Sonstige Verbindlichkeiten	258	1.9	182	1.4
Rückstellungen	112	0.8	69	0.5
Passive Rechnungsabgrenzungen	596	4.4	588	4.6
Total kurzfristige Verbindlichkeiten	1 377	10.1	1 212	9.4
Langfristige Verbindlichkeiten				
Finanzverbindlichkeiten	2	0.0	3	0.0
Latente Steuerverbindlichkeiten	430	3.2	465	3.6
Vorsorgeverpflichtungen	42	0.3	43	0.3
Rückstellungen	68	0.5	51	0.4
Passive Rechnungsabgrenzungen	154	1.1	158	1.3
Total langfristige Verbindlichkeiten	696	5.1	720	5.6
Total Verbindlichkeiten	2 073	15.2	1 932	15.0
Eigenkapital				
Aktienkapital	118		118	
Kapitalreserven	-971		-970	
Eigene Aktien	-131		-141	
Goodwill verrechnet	-1 370		-1 372	
Umrechnungsdifferenzen	-442		-490	
Gewinnreserven	14 336		13 752	
Eigenkapital Aktionäre The Swatch Group AG	11 540	84.4	10 897	84.5
Minderheiten	65	0.4	68	0.5
Total Eigenkapital	11 605	84.8	10 965	85.0
Total Passiven	13 678	100.0	12 897	100.0

Ungeprüfte Zahlen

KENNZAHLEN 2021

Konsolidierte Geldflussrechnung

(Mio CHF)	2021	2020
Betriebstätigkeit		
Konzernergebnis	774	-53
Anteil am Ergebnis von assoziierten Unternehmen und Joint Ventures	9	10
Ertragssteuern	237	89
Abschreibungen auf Anlagevermögen	437	463
Wertminderungen	1	0
Veränderung von Rückstellungen und Vorsorgeverpflichtungen	54	-23
Gewinne/Verluste aus Verkauf von Anlagevermögen	2	-16
Sonstige fondsunwirksame Elemente	-1	73
Veränderung Nettoumlaufvermögen:		
- Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	-19	124
- Vorräte	-19	370
- Sonstiges Umlaufvermögen und aktive Rechnungsabgrenzungen	0	67
- Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	27	-12
- Sonstige Verbindlichkeiten und passive Rechnungsabgrenzungen	51	-45
Erhaltene Dividenden von assoziierten Gesellschaften und Joint Ventures	1	1
Bezahlte Ertragssteuern	-256	-229
Geldfluss aus Betriebstätigkeit	1 298	819
Investitionstätigkeit		
Investitionen in Sachanlagen	-251	-208
Einnahmen aus Verkäufen von Sachanlagen	10	7
Investitionen in immaterielles Anlagevermögen	-44	-41
Einnahmen aus Verkäufen von immateriellem Anlagevermögen	1	19
Investitionen in sonstige langfristige Vermögenswerte	-8	-4
Einnahmen aus sonstigen langfristigen Vermögenswerten	27	83
Investitionen in kurzfristige Finanzanlagen	-388	0
Kauf von Wertschriften	-139	-132
Verkauf von Wertschriften	65	150
Geldfluss aus Investitionstätigkeit	-727	-126
Finanzierungstätigkeit		
Ausbezahlte Dividende an Aktionäre	-181	-284
Ausbezahlte Dividende an Minderheitsaktionäre	-15	-11
Rückkauf eigener Aktien	-12	0
Verkauf eigener Aktien	12	24
Veränderung der langfristigen Finanzverbindlichkeiten	-1	0
Veränderung der kurzfristigen Finanzverbindlichkeiten	-37	20
Rückkauf von Minderheitsanteilen	0	0
Geldfluss aus Finanzierungstätigkeit	-234	-251
Nettoeffekt der Wechselkursdifferenzen auf flüssige Mittel	10	-50
Veränderung der flüssigen und geldnahen Mittel	347	392
Veränderung der flüssigen und geldnahen Mittel		
- Bestand am Anfang des Berichtsjahres	1 540	1 148
- Bestand am Ende des Berichtsjahres	1 887	1 540

Ungeprüfte Zahlen

KENNZAHLEN 2021

Segmentinformationen

2021 (Mio CHF)	Uhren & Schmuck	Elektronische Systeme	Corporate	Elimina- tionen	Total
- Dritte	7 011	297	5		7 313
- Konzern	3	17	4	-24	0
Nettoumsatz	7 014	314	9	-24	7 313
Betriebsergebnis	1 117	27	-123	0	1 021
- In % des Nettoumsatzes	15.9%	8.6%			14.0%
2020 (Mio CHF)	Uhren & Schmuck	Elektronische Systeme	Corporate	Elimina- tionen	Total
- Dritte	5 335	256	4		5 595
- Konzern	2	12	4	-18	0
Nettoumsatz	5 337	268	8	-18	5 595
Betriebsergebnis	179	-6	-121	0	52
- In % des Nettoumsatzes	3.4%	-2.2%			0.9%

Ungeprüfte Zahlen

Statistische Angaben

	2021 Unverwässert	2020 Unverwässert
Durchschnittliche Anzahl Namenaktien im Umlauf	114 471 966	114 169 222
Durchschnittliche Anzahl Inhaberaktien im Umlauf	28 883 462	28 872 923
Angaben pro Namenaktie (Nom. CHF 0.45) in CHF		
Auf die Aktionäre entfallendes Konzernergebnis	2.96	-0.20
Geldfluss aus Betriebstätigkeit 1)	5.01	3.17
Konsolidiertes Eigenkapital 1)	44.82	42.41
Angaben pro Inhaberaktie (Nom. CHF 2.25) in CHF		
Auf die Aktionäre entfallendes Konzernergebnis	14.78	-0.99
Geldfluss aus Betriebstätigkeit 1)	25.06	15.83
Konsolidiertes Eigenkapital 1)	224.12	212.07
Aktienkapital in CHF	117 719 775	117 719 775

1) Berechnung basiert auf dem durchschnittlichen Aktienkapital je Aktienkategorie resp. der durchschnittlichen Anzahl Aktien im Umlauf

Ungeprüfte Zahlen